Российская Федерация
Ростовская область
Морозовский район

Администрация
Вольно-Донского сельского поселения

Постановление

	      20 августа  2012 г.
	                                    №  58

	 ст. Вольно-Донская

О внесении изменений в постановление
Администрации Вольно-Донского сельского
поселения от 10.10.2011г №80

[bookmark: YANDEX_0]    В связи с уточнением программных мероприятий и объемов финансирования, в соответствии с Решение Собрания депутатов Вольно-Донского сельского поселения от 23.12.2011г №78 «О бюджете Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов», внести изменение в постановление Администрации Вольно-Донского сельского поселения от 10.10.2011г № 80 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, землеустройству и землепользованию Вольно-Донского сельского поселения на 2012-2014 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.  Внести изменения в  Муниципальную долгосрочную целевую  программу «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, землеустройству и землепользованию Вольно-Донского сельского поселения на 2012-2014 годы» и изложить в новой редакции паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы и  Мероприятия муниципальной долгосрочной целевой программы  «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, землеустройству и землепользованию Вольно-Донского сельского поселения на 2012-2014 годы».
      2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.
      3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Вольно-Донского
сельского поселения
	А. П. Кореньков

                                                                                                    Приложение
к постановлению Администрации
                                                              Вольно-Донского сельского
поселения от 20.08.2012 № 58

Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, землеустройству и землепользованию                                Вольно-Донского сельского поселения на 2012–2014годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, землеустройству и землепользованию Вольно-Донского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	Основание
для разработки
Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Вольно-Донского сельского поселения  18.07.2011 №51/1  «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ» и распоряжение Администрации Вольно-Донского от 29.08.2011 года № 32  «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, землеустройству и землепользованию Вольно-Донского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения

	Ответственный
исполнитель
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения;
Организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности.

	Основные цели Программы
	Совершенствование и развитие системы  комплексного благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства Вольно-Донского сельского поселения, повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в поселении, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи
Программы
	- мероприятия по землеустройству и землепользованию;
- оформление права муниципальной собственности;
- обеспечение эксплуатационной надёжности многоквартирных жилых домов;
- содержание  муниципальных  объектов коммунальной инфраструктуры;
- поддержание муниципального  жилого фонда в  состоянии пригодном  для проживания;
- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;
- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- повышение качества предоставления коммунальных услуг;
 - улучшение экологической ситуации.
 - улучшение внешнего облика и экологического состояния Вольно-Донского сельского поселения;
 - обеспечение комплексного подхода к решению вопросов благоустройства улиц, тротуаров, скверов, общественных зеленых зон (декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, не капитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация);
- повышение качественного уровня благоустроенности территорий общего пользования площадей, улиц, парков и скверов;
- обеспечение безопасности жизни и здоровья жителей поселения (валка аварийных деревьев);
- привлечение к активному участию в решении вопросов благоустройства и поддержания санитарного порядка на территориях общего пользования, прилегающих территорий и закрепленных участков трудовые коллективы учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей;
- активизация работы населения   по благоустройству  и наведению санитарного порядка на придомовых и уличных территориях.

	Сроки реализации
Программы
	Программа рассчитана на 2012 - 2014 годы

	Структура программы,  основных мероприятий Программы
	                     Паспорт программы
Раздел 1. Содержание проблемы, анализ причин её возникновения, обоснование необходимости ее решения программным методом.
Раздел 2. Основные цели и  задачи, сроки  и этапы реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели.
Раздел 3. Система программных мероприятий.
Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.
Раздел 5. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом ее реализации.
Раздел 6. Оценка эффективности  социально-экономических и экологических  последствий  от реализации Программы.
Приложение к Программе:  Перечень мероприятий, направленных на реализацию программы.

	Объемы и источники
финансирования
Программы

	Источники финансирования Программы – средства федерального бюджета,  областного бюджета, бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района. Общий объем средств составит  1 485,2  тыс.руб.*, в том числе:
   в 2012 году – 784,8 тыс. руб.
   областной бюджет – 0,0 тыс. руб.*
   местный бюджет – 0,0 тыс. руб.*
   бюджет поселения – 784,8 тыс. руб.
    в 2013 году – 419,2   тыс. руб.*
   областной бюджет –0,0 тыс. руб.*
   местный бюджет – 0,0 тыс. руб.*
   бюджет поселения – 419,2 тыс. руб.
   В 2014 году – 281,2  тыс. руб.*
   областной бюджет –0,0 тыс. руб.*
   местный бюджет – 0,0 тыс. руб.*
   бюджет поселения – 281,2 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и  подлежат ежегодной   корректировке в сроки утверждения федерального и областного бюджетов, бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района.
* Объем средств областного и местного бюджетов и бюджета поселения  будет уточнен после утверждения соответствующих бюджетов.

	Ожидаемые конечные
результаты Программы

	реализация мероприятий программы приведет к достижению  следующих результатов:
- обеспечение эксплуатационной надёжности многоквартирных жилых домов;
- выполнение в соответствии с разработанными планами мероприятий, направленных на улучшение благоустройства и санитарного, экологического состояния населенных пунктов, развитие коммунального хозяйства поселения, широкое привлечение к этим работам коллективов организаций
- обеспечение    четкой  работы  жилищно-коммунальных  и   других организаций, по   санитарному  содержанию  населенных  пунктов  и прилегающих  к  ним  территорий,  жилищного  фонда, кладбищ и других объектов    благоустройства,   а  также  организаций  по  уходу  за прилегающими и закрепленными за ними территориями;
 -  широкое  привлечение  населения  к благоустройству и развитию коммунального хозяйства, обеспечению сохранности  и  организации текущего содержания дворовых территорий, детских,  спортивных  и  игровых  площадок,  а также других объектов благоустройства и озеленения;
-  ежегодное    проведение   смотров  на   лучшее благоустройство  и  озеленение  собственных и прилегающих территорий организаций,   жилищного  фонда  граждан  с  обеспечением   широкого освещения хода смотров и подведением итогов.

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Вольно-Донского сельского поселения.

Приложение
к Муниципальной долгосрочной
целевой программе" Комплексная программа
по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству,
землеустройству и землепользованию Вольно-Донского сельского
поселения на 2012-2014 годы "

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ
«Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, землеустройству и землепользованию  Вольно-Донского сельского поселения на 2012–2014годы»

	№
п/п
	Содержание
мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Стоимость, тыс.рублей

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	2
	4
	5
	6
	   7
	8
	9

	1
	Мероприятия, направленные на оформление права муниципальной собственности, землеустройства и землепользования
	Администрация
Вольно-Донского сельского поселения

	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	6,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятия по жилищному хозяйству
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения

	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	20,8
	60,0
	70,0

	3
	Содержание и ремонт объектов коммунального хозяйства
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	457,0
	0,0
	0,0

	4
	Озеленение территории поселения

	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	25,0
	40,0
	20,0

	5
	 Благоустройство населенных пунктов

	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	40,0
	60,2
	36,2

	6

	Организация сбора и вывоза мусора, ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	30,0
	10,0
	10,0

	7

	Организация общественных работ по благоустройству территории, в том числе с привлечением несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	15,0
	25,0
	25,0

	8

	Ремонт и содержание памятников и обелиска
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	10,0
	10,0
	10,0

	9

	Содержание мест захоронения, захоронение невостребованных трупов
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	124,0
	194,0
	100,0

	10

	Прочие мероприятия по благоустройству (содержание и ремонт трактора и экскаватора)

	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	15,0
	20,0
	10,0

	11
	На разработку муниципальной долгосрочной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Вольно-Донского сельского поселения
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Бюджет Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	42,0
	0,0
	0,0

	12
	Взаимодействие с учреждениями, организациями и предприятиями города всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями,  по  благоустройству  и наведению санитарного порядка на территории Вольно-Донского сельского поселения
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	13

	Месячники     по  благоустройству  на территории Вольно-Донского сельского поселения
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Не требует финансирования
	       -
	-
	-

	14

	Субботники по благоустройству и наведению санитарного порядка на закрепленных территориях
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Не требует финансирования

       -

      -

      -

	15

	Смотр-конкурс на звание «Лучший двор» по номинациям:
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Не требует финансирования

        -

      -

       -

	15.1. «Лучший дом»;
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	15.2. «Лучшая улица станицы»
	Администрация             Вольно-Донского            сельского поселения
	2012-2014
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	Итого

	[bookmark: _GoBack]784,8
	419,2
	281,2